- 1 -

沣东新城铁腕治霾工作领导小组办公室
关于报送辖区 2月份大气污染预警热点网格

排查整改工作的报告

根据生态环境部大气污染热点网格监管平台公开的 2021 年

2 月份预警网格清单内容，我区编号为 S1558193 的热点网格因

在西咸新区 38 个热点网格中 PM2.5 月均浓度最高导致被预警。

S1558193 网格为本年度第 1 次预警。

根据相关工作要求，我办和网格所属街办立即开展预警网格

的排查和整改工作，现将排查整改工作情况汇报如下：

一、预警网格 S1558193 排查整改情况

（一）排查情况

排查上述预警网格内 58 处涉气污染源，主要污染物种类为

烟粉尘、挥发性有机物和细颗粒物。针对排查出的问题，我区将

坚持问题导向，坚决予以整改。

（二）存在问题

1.排查发现陕西奇聚鑫工贸有限公司厂内道路未硬化，浮土

较厚，电焊作业无净化设备。

2.排查发现西咸新区沣东新城鼎好新型建材厂厂内扬尘较

大，搅拌工序无除尘措施，无环评手续。

- 2 -

3.排查发现西咸新区沣东新城陕西秋鹏再生资源有限公司

场地物料堆放散乱，浮土较厚，未安装喷淋设备。

4.排查发现徐梦涛废品回收站电气割作业无净化设备，物料

放置散乱，卫生较差。

5.排查发现网格内有村民燃放烟花爆竹。

6.排查发现 G108 国道过往渣土运输车辆较多，易产生道路

扬尘，且尾气排放量大。

（三）整改落实情况

1.针对陕西奇聚鑫工贸有限公司厂内道路未硬化、电焊作业

无净化设备问题，已对其进行断电查封，要求限期整改。

2.针对西咸新区沣东新城鼎好新型建材厂厂内扬尘较大、搅

拌工序无除尘措施、无环评手续问题，已对其进行断电查封，结

合企业实际情况，要求限期搬离。

3.针对西咸新区沣东新城陕西秋鹏再生资源有限公司场地

物料浮土较厚、未安装喷淋设备问题，已对其进行断电查封，要

求限期整改，及时安装喷淋设备。

4.针对徐梦涛废品回收站电气割作业无净化设备、物料放置

散乱、卫生较差问题，已对其进行断电查封，结合企业实际情况，

要求限期搬离。

5.针对村民燃放烟花爆竹问题，已对其批评教育，要求立即

清扫。相关部门强化巡查，严防违规燃放烟花爆竹情况发生。

6.针对 G108 国道过往渣土运输车辆较多问题，积极开展过

- 3 -

往机动车尾气路检工作，加大洒水保洁频次和夜班巡查力度。同

时，G108 国道灯杆智慧降尘抑霾项目已正常运行，当污染物超

标时，云端自动启动区域性的持续喷雾。

二、下一步工作安排

接下来，我区将坚持问题导向，统筹推进科学治理、精准治

理，切实保障辖区空气质量。一是持续加强排查各热点网格污染

源情况，及时发现查处区域环境污染问题，有效解决我区大气污

染热点网格内各类大气污染问题，杜绝次月出现预警网格连续被

预警情况，二是对大气污染热点网格整改工作情况进行跟踪督

导，确保预警网格内排查整改工作切实落实到位，努力实现 2021

年我区大气污染治理目标。

附件：2 月份预警网格排查整改照片

陕西省西咸新区沣东新城铁腕治霾工作领导小组办公室

2021 年 3 月 31 日

附件：S1558193 热点网格排查整改照片

- 4 -

（1）陕西奇聚鑫工贸有限公司断电查封照片：

（2）西咸新区沣东新城鼎好新型建材厂断电查封照片：

（3）西咸新区沣东新城陕西秋鹏再生资源有限公司查封照片：

（4）徐梦涛废品回收站查封照片：

- 5 -

（5）燃放烟花爆竹问题整改照片：

（6）G108 国道机动车尾气路检、洒水保洁照片：